Дело № 1-642/2025 

Следственный номер 12501300001000447

УИД: 41RS0001-01-2025-006623-54

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 20 августа 2025 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитников – адвокатов Ловцовой Е.А., представившей удостоверение № 207 и ордер № 037872, Марычева Б.Г., представившего удостоверение № 8 и ордер № 037774,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, неработающего, не состоящего в браке, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

– ДД.ММ.ГГГГ Петропавловск-Камчатским городским судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, кроме того, четыре раза покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом каждый раз преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 14 часов 13 минут по 15 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на лестничной площадке первого этажа, расположенного в подъезде № 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, незаконно сбыл лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело № (т. 1 л.д. 31-32), путем передачи из рук в руки в качестве возврата долга в сумме 5000 рублей, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма, что составляет значительный размер.

Кроме того, в период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в районе села ФИО2 

<

адрес> Камчатского края, незаконно приобрел имеющееся в тайнике вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 14,5 грамма, что составляет крупный размер, упакованное в не менее 6 свертков, 4 из которых стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» посредством интернет-магазина, размещенного в мессенджере «Телеграм», а два свертка с указанным наркотическим средством, общей массой 2,75 грамм, что составляет крупный размер, оставил для личного потребления, без цели сбыта. 

Часть приобретенного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,75 грамм, что составляет крупный размер, помещенного в 2 свертка, ФИО3 незаконно хранил при себе с целью личного потребления, без цели сбыта с момента его незаконного приобретения, то есть с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, произведенного в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю, расположенного по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> городе Петропавловске-Камчатском. 

Далее, в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта потребителям с использованием сети «Интернет» имеющегося у него в распоряжении наркотического средства, полученного в период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,98 грамма, что составляет крупный размер, и, используя мобильный телефон «Редми Нот 11», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «НотКам», в 18 часов 22 минуты этого же дня произвел графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством для использования при последующем сбыте посредством сети «Интернет». 

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 довести до потенциальных потребителей не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство, массой 2,98 грамма, находившееся в 1 свертке, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, произведенного в период с 00 часов 55 минут по 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта потребителям с использованием сети «Интернет» имеющегося у него в распоряжении наркотического средства, полученного в период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,90 грамма, что составляет крупный размер, после чего используя мобильный телефон «Редми Нот 11», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «НотКам», в 18 часов 27 минут этого же дня произвел графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством для использования при последующем сбыте посредством сети «Интернет». 

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 довести до потенциальных потребителей не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство, массой 2,90 грамма, находившееся в 1 свертке, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, произведенного в период с 01 часа 13 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта потребителям с использованием сети «Интернет» имеющегося у него в распоряжении наркотического средства, полученного в период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,94 грамма, что составляет крупный размер, после чего используя мобильный телефон «Редми Нот 11», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «НотКам» в 18 часов 28 минут этого же дня произвел графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством для использования при последующем сбыте посредством сети «Интернет». 

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 довести до потенциальных потребителей не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство, массой 2,94 грамма, находившееся в 1 свертке, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, произведенного в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта потребителям с использованием сети «Интернет» имеющегося у него в распоряжении наркотического средства, полученного в период с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, где оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,93 грамма, что составляет крупный размер, после чего используя мобильный телефон «Редми Нот 11», подключенный к сети «Интернет», и установленное в нем мобильное приложение «НотКам», в 18 часов 30 минут этого же дня произвел графическую фиксацию сформированного тайника с наркотическим средством для использования при последующем сбыте посредством сети «Интернет». 

При этом сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО3 довести до потенциальных потребителей не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками полиции и данное наркотическое средство, массой 2,93 грамма, находившееся в 1 свертке, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, произведенного в период с 00 часов 28 минут по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, указав, что каждое преступление совершено им при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил, пояснив, что преступления совершены им при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 2 л.д. 149-153, 158-159, 172-176, 177-180, 202-204), ФИО3 пояснил, что с 2021 года является потребителем наркотических средств синтетического происхождения и с 2024 года примерно два раза в месяц он продавал наркотические средства знакомой Свидетель №1. В качестве возврата долга в сумме 5000 рублей решил передать Свидетель №1 наркотическое средство синтетического происхождения «соль», которое нашел в лесном массиве в районе «Радыгино» Камчатского края. Для чего примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дневное время позвонил Свидетель №1 и сообщил, что у него есть наркотическое средство, которое он готов ей передать в счет возврата долга, на что последняя согласилась, и они договорились о встрече на первом этаже второго подъезда по адресу: г. Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>. Встретившись через некоторое время в указанном месте, он передал Свидетель №1 из рук в руки пакет с наркотическим средством, после чего она ушла. 

Кроме того, 8 или ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Авито» в разделе «работа» он увидел предложение о подработке на должность «распространитель спортивного питания». Отозвавшись на данное предложение, он заполнил анкету с указанием паспортных данных и оставил ссылку на свой аккаунт в интернет-мессенджерах «Телеграм» и «Вотсап» для связи. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в мессенджере «Телеграм» от пользователя «Юзер Василий» ему поступило сообщение о получении его анкеты для трудоустройства и он подтвердил свое желание устроиться на работу в данный интернет-магазин. После чего, «Юзер Василий» объяснил, что в его обязанности будет входить оборудование тайников со спортивным питанием, реализация которого в Российской Федерации запрещена, и их фотографирование с целью дальнейшей передачи данной информации в чат и реализации потребителям. Денежное вознаграждение за один тайник составляло 800 рублей, выплата производилась один раз в неделю. Он согласился с данными условиями и предоставил фотоизображение своего паспорта, затем пользователь «Юзер Василий» сообщил ему, что он принят на работу и прислал ему фотоизображение с инструкцией и правилами, которые необходимо соблюдать в ходе работы в целях безопасности. Кроме того, он сообщил, что для получения зарплаты ему необходимо создать биткоин-кошелек, так как денежное вознаграждение будет выплачиваться в криптовалюте «биткоин», что он и сделал. В ходе трудоустройства и дальнейшего общения с данным пользователем он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Редми». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов в мессенджере «Телеграм» ему поступило сообщение от «Юзер Василия» с фотоизображением и указанием географических координат местонахождения мастер-клада со «спортивным питанием», который он должен был забрать и разложить в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского, при этом район города он мог выбрать самостоятельно. Прибыв в этот же день в лесной массив в районе села ФИО2 

<

адрес> Камчатского края, примерно в 16 часов 30 минут он обнаружил тайник, где находился сверток, обмотанный синей изолентой, в котором содержалось 6 свертков, 4 из которых обмотаны желтой изолентой, а 2 других черной и синей. Данные свертки он забрал себе и отправился домой. В связи с тем, что он являлся потребителем наркотических средств синтетического происхождения, которые заказывал в различных интернет-магазинах в сети «Интернет», он знал, что закладка с наркотиком выглядит аналогичным образом. Соответственно, он понял, что в полученных свертках находится наркотическое средство синтетического происхождения, а не спортивное питание. О том, что необходимо распространять наркотические средства, «Юзер Василий» ему не сообщал. Поскольку он нуждался в деньгах, то не стал разбираться в сложившейся ситуации и решил продолжить выполнять возложенные на него обязанности, но уже по сбыту наркотических средств. При этом, 2 свертка с наркотиком, обмотанные черной и синей изолентой, он решил оставить себе с целью личного употребления. Он полагал, что будет действовать безопасно для себя, соблюдая меры конспирации. Так как наркотик был уже расфасован в свертки, то самостоятельно он этим не занимался, каких-либо указаний по данному факту ему от «Юзер Василия» не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов в лесном массиве в районе «Радыгино» г. Петропавловска-Камчатского он оборудовал 4 тайника с наркотиком, находившимся в свертках, обмотанных желтой изолентой, с целью дальнейшего его сбыта в сети «Интернет». Местонахождение данных тайников с наркотиком он зафиксировал с использованием сотового телефона «Редми» и установленного в нем приложения «НотКам» с указанием географических координат местонахождения с целью дальнейшей их передачи «Юзер Василию» для последующего сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом в сети «Интернет». 

После чего, поняв, что устроился закладчиком наркотических средств в интернет-магазин, он решил закончить с данной деятельностью и уведомить об этом «Юзер Василия». Однако, увидел, что переписка с данным пользователем удалена и он не может выйти с ним на связь. В этот же день примерно в 19 часов 30 минут он приехал в гости к своей знакомой Свидетель №1 и, зайдя в подъезд № 

<

адрес> Октября в г. Петропавловске-Камчатском, был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии он указал на места, где им были оборудованы вышеуказанные тайники с наркотическим средством синтетического происхождения. Денежное вознаграждение от «Юзер Василия» он не получил, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Помимо приведенных показаний подсудимого его вина в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 118-121), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она проживала в квартире ФИО3, который являлся потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей стало известно, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

С составлением протокола (т. 1 л.д. 230-233) в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток в виде липкой ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета, внутри которого находился аналогичный пакет с веществом; сверток в виде липкой ленты синего цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета, внутри которого аналогичный пакет с веществом; сотовый телефон марки «Редми».

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере подтверждается. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 125-127), согласно которым ее знакомый ФИО3, так же как и она, является потребителем наркотических средств синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ей позвонил ФИО3 и в ходе телефонного разговора сообщил, что вместо возврата долга в сумме 5000 рублей может передать наркотическое средство, на что она согласилась. При этом ФИО3 сообщил, что за наркотиком ей нужно будет приехать по месту его проживания, а именно к дому 13 по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. Она сразу же проследовала к месту встречи, созвонилась с ФИО3 и по его указанию прошла во второй подъезд указанного дома, где на лестничной площадке первого этажа ФИО3 передал ей пакет с наркотическим средством, после чего ушла. В этот же день она была задержана сотрудниками полиции, а приобретенное у ФИО3 наркотическое средство изъято. 

Показания Свидетель №1 подтверждаются протоколом проверки её показаний на месте (т. 1 л.д. 165-168), согласно которому она указала на место, расположенное в подъезде № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов по 15 часов она приобрела у ФИО3 наркотическое средство синтетического происхождения с целью дальнейшего незаконного сбыта.

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-6) в период с 03 часов по 03 часа 20 минут осмотрен участок местности, расположенный на первом этаже подъезда № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на данном участке, передал Волчаренко наркотическое средство синтетического происхождения.

С составлением протокола (т. 1 л.д. 46-50) в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском произведен личный досмотр Волчаренко, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Виво».

Согласно справке об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-53) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 76-83), изъятое у Свидетель №1 кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 0,73 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в четырех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО8 (т. 2 л.д. 107-110), ФИО9 (т. 2 л.д. 111-114), согласно которым в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. 

Кроме того, в период с 01 часа 13 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. 

Также, в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом.

Кроме того, в период с 00 часов 28 минут по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 207-212) в период с 00 часов 55 минут по 01 час 10 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством.

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 215-220) в период с 01 часа 13 минут по 01 час 30 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 191-196) в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 25 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством.

С составлением протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199-204) в период с 00 часов 28 минут по 00 часов 50 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5000 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в точке географических координат № северной широты, № восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на данном участке местности он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством.

Согласно справкам об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №/с (т. 1 л.д. 214), №/с (т. 1 л.д. 222), №/с (т. 1 л.д. 198), №/с (т. 1 л.д. 206) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 39-43), изъятое, соответственно, на участке местности в точке географических координат № и № кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,98 грамма, на участке местности в точке географических координат 53.103485 и 158.77068 кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,90 грамма, на участке местности в точке географических координат № и № кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,94 грамма, на участке местности в точке географических координат № и № кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО10 (т. 2 л.д. 115-117), ФИО11 (т. 2 л.д. 122-124), согласно которым в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО3 в служебном кабинете № административного здания УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, в ходе которого обнаружен и изъят сверток в виде липкой ленты черного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; сверток в виде липкой ленты синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полосой синего цвета с аналогичным пакетом с веществом; сотовый телефон марки «Редми». 

Согласно справкам об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №/с (т. 1 л.д. 235), №/с (т. 1 л.д. 237) и заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 28-31), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,86 грамма, кристаллическое вещество белого цвета, массой 1,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе предварительного расследования обнаружены, изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 85-92, 98-99, 100-108, 112, 239-255, т. 2 л.д. 46-50, 51-52, 57-64, 65-67, 82-95, 96): изъятые наркотические средства; мобильный телефон «Редми» ФИО3, в котором имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами 53.102086 северной широты, 158.763748 восточной долготы, № северной широты, № восточной долготы, № северной широты, № восточной долготы, № северной широты, 158.799794 восточной долготы с указанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, сформированных с целью незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом в сети «Интернет»; мобильный телефон Свидетель №1, в котором имеются сведения о телефонных соединениях с абонентом ФИО3.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении им преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия: 

– по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1 – по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 2,98 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 2,90 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 2,94 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 2,93 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

– по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств, общей массой 2,75 грамма – по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах: прежде всего, в показаниях самого подсудимого о том, что он, желая вернуть долг в сумме 5000 рублей, сбыл Свидетель №1 в качестве его возврата наркотическое средство в значительном размере, кроме того, имея в своем распоряжении незаконно приобретенное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 14,5 грамма, сформировал четыре тайника-закладки с наркотиком (массой 2,98 грамма, 2,90 грамма, 2,94 грамма, 2,93 грамма) с целью последующего незаконного сбыта потребителям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предполагая его реализацию посредством интернет-магазина, размещенного в мессенджере «Телеграм», а часть общей массой 2,75 грамма незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

При этом, суд исключает из объёма обвинения ФИО3 по факту каждого покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку данное утверждение стороны обвинения не нашло свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

В своих показаниях подсудимый указал, что договорился с пользователем «Юзер Василий» посредством общения в мессенджере «Телеграм» о реализации спортивного питания, запрещенного на территории Российской Федерации, и только после получения наркотических средств понял, что имевшаяся между ними договоренность подразумевала незаконный сбыт наркотических средств, после чего он, нуждаясь в денежных средствах, решил продолжить свои незаконные действия.

Данные показания ФИО3 стороной обвинения опровергнуты не были, соответственно, оснований для выводов о достигнутой договорённости у ФИО3 с сотрудником интернет-магазина на незаконный сбыт наркотических средств, то есть о том, что сговор на совершение преступления имел место до начала действий, непосредственно направленных на его совершение, у суда не имеется.

Показания ФИО3 согласуются с протоколами его личного досмотра и осмотра места происшествия, согласно которым обнаружены и изъяты наркотические средства, и подтверждаются заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств, а также другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе показаниями свидетелей – Волчаренко, являющейся приобретателем у ФИО3 наркотического средства, представителей общественности, при участии которых проводились следственные действия и изымались наркотические средства. 

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Последовательные показания подсудимого ФИО3 на предварительном следствии, в которых он изложил обстоятельства совершенных преступлений, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, явившихся предметом незаконного оборота, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО3, суд приходит к выводу, что показания подсудимого получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ему ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем им сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника и эти показания согласуются с другими доказательствами. 

Умысел подсудимого ФИО3 при совершении незаконного оборота наркотического средства – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма, был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют его действия по совершению данного преступления, согласно которым ФИО3 выполнил все действия для достижения своей цели, договорился с Свидетель №1 о сбыте ей наркотического средства в значительном размере в качестве возврата долга в сумме 5000 рублей, после чего незаконная сделка была осуществлена на первом этаже в подъезде № 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском. 

Умысел подсудимого ФИО3 при совершении незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,98 грамма, 2,90 грамма, 2,94 грамма, 2,93 грамма, был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, о чем свидетельствуют его действия по совершению каждого преступления, согласно которым ФИО3 выполнил все действия для достижения своей цели, имея в своем распоряжении незаконно приобретенное наркотическое средство, он, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли от их реализации, разместил каждый сверток с наркотическим средством в тайнике-закладке для непосредственного сбыта потребителям, зафиксировал на свой телефон место расположения каждой закладки, планируя довести указанные сведения до конечного потребителя, однако, каждое преступление доведено до конца не было по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем весь объем наркотических средств был изъят из незаконного оборота. 

Умысел подсудимого ФИО3 при совершении незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,75 грамма, был направлен на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. Об этом свидетельствуют обстоятельства дела, в частности сведения об употреблении ФИО3 наркотических средств и их приобретении для личного потребления, объём наркотического средства, явившегося предметом незаконной сделки, его специфическая упаковка, а также непосредственные действия последнего, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Факты изъятия наркотических средств подтверждены исследованными в судебном заседании протоколами, не вызывающими у суда сомнений в их достоверности. 

Также на основании указанных протоколов суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотических средств и фиксации полученных результатов. 

Свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятое в ходе личного досмотра Волчаренко вещество впоследствии установлено как наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотров четырех участков местности и в ходе личного досмотра ФИО3 вещества впоследствии установлены как наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Квалифицирующий признак совершенного преступления по незаконному сбыту наркотических средств «в значительном размере» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключения эксперта о видовой принадлежности наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также его массы, размер которой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершенных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и незаконному приобретению, хранению наркотических средств без цели сбыта «в крупном размере» нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также его массы и общей массы, размер которой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в каждом случае относится к крупному размеру наркотических средств.

Квалифицирующий признак каждого совершенного преступления по фактам покушения на незаконные сбыт наркотических средств в крупном размере «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку организация преступной деятельности и сбыт конечным потребителям предполагались посредством общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мессенджера «Телеграм».

С учетом требований ч. 3 ст. 30 УК РФ, четыре инкриминируемых подсудимому деяния по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере являются неоконченными, поскольку незаконная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками полиции и весь объем предназначенного для сбыта наркотического средства был изъят из незаконного оборота, поэтому преступления не были доведены подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, этот вывод основан на его поведении в судебном заседании, с учётом сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, а также заключения судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 210-212), согласно которому ФИО3 алкоголизмом, наркоманией и иной зависимостью не страдает, в лечении у нарколога не нуждается, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, при совершении содеянного ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, отдавать отчет своим действиям и руководить ими; по психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО3, отнесены уголовным законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 215-216, 217-218, 219-220) ФИО3 на момент совершения преступлений не судим, привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 3 л.д. 17-21, 22-23).

На учетах в психоневрологическом, наркологическом и других диспансерах Камчатского края, а также в КГБУЗ «Камчатский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (т. 2 л.д. 241, 242, 243, 245, 247, 248, 250), ФИО3 не состоит.

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском (т. 2 л.д. 236) жалоб и заявлений от родственников и соседей в отношении ФИО3 на поведение в быту в участковый пункт полиции «Тушкановский» ОП № УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ и общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, он замечен не был, к административной и уголовной ответственности не привлекался.

По месту жительства в 

<

адрес> края (т. 2 л.д. 234) замечаний со стороны соседей в отношении ФИО3 

<

адрес>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 118-121), ФИО3 является 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по каждому факту совершенного преступления, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он дал показания по обстоятельствам каждого преступления, представил в ходе предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, сообщив сотрудникам полиции сведения, которые ранее не были известны, в том числе сообщил пароль от принадлежащего ему телефона, дал подробные показания об обстоятельствах сбыта наркотических средств и указал места нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта потребителям, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, сведений о личности ФИО3, являющегося потребителем и распространителем наркотических средств, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому по каждому факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере суд учитывает правила ст. 66 УК РФ – ограничение законодателем размера наказания за неоконченное преступление, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Как установлено судом, применительно к подсудимому ФИО3, по каждому факту совершенного преступления, имеется обстоятельство, смягчающее ему наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ему наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Признав необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при определении размера наказания суд, принимая во внимание поведение ФИО3 после совершения преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его молодой возраст, положительные характеристики в быту и критическое отношение к содеянному, выразившееся в полном признании своей вины и искреннем раскаянии, а также то, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку весь объём наркотических средств изъят из незаконного оборота, и, признавая данные обстоятельства исключительными, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности каждого совершенного преступления и назначает ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен ФИО3 за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд определяет подсудимому размер наказания за указанные преступления без применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения ФИО3, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств дела и личности подсудимого, являющегося потребителем наркотических средств, не усматривает, и, кроме того, с учетом приведенных обстоятельств полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Оснований для зачета в окончательное наказание наказания, отбытого по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО3 содержится под стражей по настоящему делу.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, суд не находит оснований изменить подсудимому в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкие. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на изъятый у ФИО3 сотовый телефон «Редми Нот 11» (т. 2 л.д. 104-106), суд полагает необходимым снять.

Вещественные доказательства (т. 1 л.д. 95-96, 97, 98-99, 110, 111, т. 2 л.д. 51-52, 53, 54, 55, 56, 65-67, 68-69, 70-71, 72-73, 74, 96, 97, 98) в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому – кристаллическое вещество светло-желтого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма; полимерный пакет со следами вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах; пакет №, содержащий: 3 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,88 грамма (после производства исследования и экспертизы); пакет №, содержащий: 2 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,91 грамма (после производства исследования и экспертизы); пакет №, содержащий: 2 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,92 грамма (после производства исследования и экспертизы); пакет №, содержащий: 2 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,96 грамма (после производства исследования и экспертизы); пакет №, содержащий: 3 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,87 грамма (после производства исследования и экспертизы); пакет №, содержащий: 3 бумажные бирки, полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,84 грамма (после производства исследования и экспертизы) – хранить до принятия решения уголовным делам № (т. 1 л.д. 31-32) и № (т. 3 л.д. 35), а также до принятия решения по выделенному уголовному делу (т. 3 л.д. 28-30);

– сотовый телефон марки «Виво» – хранить до принятия решения уголовному делу № (т. 1 л.д. 31-32);

– сотовый телефон марки «Редми Нот 11» – конфисковать в доход государства, поскольку он использовался ФИО3 как средство совершения преступления;

– пакет №, содержащий: 4 пустых деформированных полимерных пакетов, обмотанных фрагментом изоленты желтого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий, а именно участков местности в точке географических координат: 53.102888 и 158.767435; 53.102086 и 158.763748; 53.109492 и 158.799794; 53.103485 и 158.77068; пакет №, содержащий пустой деформированный полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета; пустой деформированный полимерный пакет, обмотанный изолентой черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 – уничтожить.

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения за оказание юридической помощи ФИО3 адвокатами Марычевым Б.Г., Ловцовой Е.А. в ходе предварительного следствия и в суде, на суммы, соответственно, 16027 рублей 20 копеек (т. 3 л.д. 47), 26712 рублей (т. 3 л.д. 48), 16027 рублей 20 копеек, 5342 рубля 40 копеек, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3 в доход федерального бюджета, поскольку последний является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 года;

– по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,98 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

– по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,90 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

– по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,94 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

– по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,93 грамма) – в виде лишения свободы на срок 5 лет;

– по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу по вступлении приговора в законную силу отменить.

Наказание ФИО3 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на изъятый у ФИО3 сотовый телефон «Редми Нот 11», – снять.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

– мобильный телефон «Редми Нот 11» – конфисковать в доход государства; 

– изъятые по делу наркотические средства в соответствующей упаковке – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому до принятия решения уголовным делам № (т. 1 л.д. 31-32) № (т. 3 л.д. 35), а также до принятия решения по выделенному уголовному делу (т. 3 л.д. 28-30);

– сотовый телефон марки «Виво» – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому до принятия решения уголовному делу № (т. 1 л.д. 31-32);

– пакеты №№ и 5, содержащие пустые деформированные полимерные пакеты,– уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 64108 рублей 80 копеек взыскать с ФИО3 в доход бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий